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مقدمه
اهمیت و نقش دانش آموزان به عنوان مهم ترین و باارزش ترین 
سرمایه ها و نیروهای متخصص آیندة جامعه بر کسی پوشیده 
نیســت. بدیهی اســت که این نیروی بــاارزش وقتی می تواند 
نیازهای آتی جامعه را برآورده سازد که خوب رشد کرده باشد 
و دارای میزان بالایی از ویژگی های اخلاقی و انســانی باشــد 

)شهرآرا، 1384(.
یكی از معضلات قرن حاضر آشــفتگی های عاطفی، هیجانی 
در رابطه های انســانی است. در طول تاریخ مكتب های متفاوت 
انسان شناسی و روان شناسی به دنبال ارائة راه حل هایی بودند و 
به انسان و نیازهای او توجه كرده اند. متأسفانه مکتب های مزبور 
تنها به برداشــت خودشان از وجود انسان اصالت داده و مسائل 
را عمدتاً از یك نقطه نظر تفسیر كرده و سایر جنبه های انسان، 

به خصوص معنویات او را نادیده گرفته اند )ایلخانی، 1381(.
برخی از مدل های شناختی، اساس و پایة نظام باورهای انسانی 

را عامل هایی همچون محیط فرد، ســبك و شیوة 
تربیتی وی، و خصوصیت شــخصی اش به 

حســاب می آورند )شولتس، 1386(. اما 
در دیــدگاه دینی به انســان در ابعاد 
وســیع تری نظیر »ایمان به غیب« 
توجه می شــود كه اگر این باورها 
تصحیح شوند، انسان می تواند خوب 

عمل كند.
دین مبین اســلام، بــه منظور 

درمان مشــكلات عاطفی و هیجانی 
انسان معاصر، دیدگاه ها و الگوهایی را 

ارائه کرده كه لازم اســت تبیین شوند. 
مطالعات معنوی در روان شناســی در سطح 

جهان موضوعی جدی و اساســی است و توجه به 
آن در بسیاری از كشــورها در حال افزایش است. معنویت در 
برگیرندة چهار نوع ارتباط فرافردی، درون فردی، میان فردی و 
برون فردی است که تک تک آن ها با ابعاد وجودی انسان پیوند 

می خورند )رفیعی و همکاران، 1393(.
به نظر می رسد واژة »معنویت« كلمه ای است مثل »عشق« كه 
برای بســیاری از مردم اهمیت بسزایی دارد، ولی مشخص کردن 
مفهوم آن بسیار دشوار است. بسیاری معتقدند كه معنویت فراتر 
از كلمه هاست. در حقیقت چنین به نظر می رسد كه كلمه ها قادر 
به تشریح معنویت نیستند و كلام از سخن گفتن دربارة معنویت 
قاصر است. مسئلة دیگری كه دربارة معنویت مطرح می شود این 

است كه معنویت با »مذهب« هم معنا نیست )وین، 1387(.
ویلیامجیمز1 می گوید: »ایمان بدون شك مؤثرترین درمان 
اضطراب است.« و اضافه می كند: »ایمان نیرویی است كه باید 
برای كمك به انسان در زندگی وجود داشته باشد. فقدان ایمان 
زنگ خطری است كه ناتوانی انسان را در برابر سختی های زندگی 
اعلام می دارد.« او در جایی دیگر می گوید: »میان ما و خداوند 
رابطه ای ناگسســتنی وجود دارد. البته در احادیث و روایات ما 
نســبت بندگان خدا با آفریننده هستي بیانات حكمت آمیزي 
وجود دارد. پیامبر خــدا)ص( مي فرمایند: »یــا عِبادالله! أنتُم 
كالمَرضي و رَبُّ العالمینَ كالطّبیبِ، فَصَلاحُ المرَضي فیما یَعلُمُهَ 

بیــبُ و تَدبیرُهُ بهِ، لا فیما یَشــتَهیهِ المَریضُ و یَقتَرِحُهُ، ألا  الطَّ
فسَلُّموا للهِ أمرَهُ تكونوا مِنَ الفائزین. اي بندگان خدا! شما مانند 
بیمارید و پروردگار جهانیان چون طبیب، و صلاح بیمار در آن 
چیزي است كه طبیب مي داند و تشخیص مي دهد، نه در آنچه 
بیمار مي خواهد و پیشنهاد مي كند؛ هان! پس كار خدا را به خود 

او بسپارید، تا از رستگاران باشید.« )تنبیه الخواطر: 2/117(
جیمز در جایــی دیگر بیان مــی دارد: »همان طور كه امواج 
خروشــان و غلتان اقیانــوس نمی توانند آرامــش ژرفای آن را 
برهم بزنند و امنیت آن را پریشــان ســازند، شایسته است كه 
دگرگونی های سطحی و موقت زندگی، آرامش درونی انسانی را 
كه به طور عمیق به خداوند ایمان دارد، بر هم نزنند. چرا كه انسان 
متدین واقعی تسلیم اضطراب نمی شود، توازن شخصیت خویش 
را حفظ می كند و همواره آمادة مقابله با مســائل ناخوشایندی 
است كه احتمالًا روزگار برایش پیش می آورد« )جیمز، 1385(.

كارلیونــگ2 )روان کاو( می گوید: »در طول ۳۰ ســال 
گذشته، افراد زیادی از ملیت های مختلف جهان 
متمدن،  با من مشورت كرده اند و من صدها 
تن از بیماران را معالجه و درمان كرده ام. 
اما از میان بیمارانی كه در نیمة دوم عمر 
خود به سر می برند، حتی یك بیمار 
را ندیدم كه اساساً مشكلش نیاز به 
یك گرایش دینی در زندگی نباشد. 
به جرئت می توانم بگویم كه تك تک 
آن ها به این دلیل قربانی بیمـــاری 
روانـــی شده بودنـد كـــه به آنچه 
ادیان موجود در هر زمـــان به پیرامون 
خود می دهند، دست نیافته بودند. فرد فرد 
آن ها تنها وقتی كه به دین و دیدگاه های دینی 

بازگشتند، به طور كامل درمان شدند.«
روان کاو دیگری به نام بریل3 معتقد اســت: »انســان متدین 
واقعی هرگز دچار بیماری های روانی نخواهد شد.« هنری لینك، 
روان شــناس آمریكایی، در كتاب »بازگشت به ایمان« می گوید: 
»در نتیجة تجربة طولانی خود در اجرای آزمایش های روانی روی 
كارگران ـ در خصوص انتخابات و ارشادهای شغلی ـ به این موضوع 
پی بردم كه افراد متدین و كسانی كه به معابد رفت وآمد می كنند، 
از شــخصیتی قوی تر و بهتر از بی دینان و یا كســانی برخوردار 

هستند كه  به عبادت خدا نمی پردازند« )وست، 45:1385(.
»تعهد«4 در لغت  به معناى »وصیت، ســوگند، قول و پیمان، 
حفاظت، رعایت  حرمت، امان و ذمه « اســت. معادل این کلمه 
در بیان فقها کلمة »التزام « است )شهیدثانی، 51:1390( و در 
کشورهاى عربى نیز از »التزام « به جاى تعهد استفاده مى کنند 
)الســنهوری، 1382(. تعهد در زبان انگلیسى به معنای »الزام، 
قدرت الزام آوری، پیام یا سوگند« است و نیز »آنچه که شخص 

موظف به انجام یا ترک آن است « )جی اس ام، 1992(.
همچنین، چارچوبی ارجاعی از نظام باورها که ممکن اســت 
خودســاخته یا تجویز شده از جانب دیگران باشد، نیز به معنی 
تعهد اســت )برزونســکی، 2003(. تعهد در واقــع درجاتی از 
ســرمایه گذاری شخصی است که یک فرد به شغل و اعتقادات 
خود اختصاص می دهد )مارسیا، 1966(. از سوی دیگر، »تعهد 

معنویت در برگیرندۀ چهار نوع 
ارتباط فرافردی، درون فردی، 

میان فردی و برون فردی 
است که تک تک آن ها با 

ابعاد وجودی انسان پیوند 
می خورند
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اجتماعی«5 یکی از ارکان اصلی رفتار جمعی و علاقة اجتماعی 
در هر جامعه محسوب می شود. خداوند در »قرآن کریم« دربارة 

تعهد و وفای به عهد می فرماید:
• »... و به عهد خود وفا کنید، زیرا عهد مورد مسئولیت است« 

)اسراء / 34(.
• »... و مؤمنین کسانی هستند که امانت ها و عهدهایی را که 

می بندند، مراعات می کنند« )بقره / 177(.
• »... و آن نیکوکاران کسانی هستند که وقتی عهدی بستند 
به عهد خود وفا می کنند«. »ای کســانی که ایمان آورده اید به 

عهدهای خود وفا کنید« )مائده / 1(.
• »... بله، کســی که به عهد خود وفا کرد و تقوا ورزید، خدا 

متقیان را دوست می دارد« )آل عمران / 71(.
 »مســئولیت پذیری«6 قابلیــت پذیــرش، پاســخ گویی و 
به عهده گرفتن کاری اســت که از کســی خواسته می شود، و 

شخص حق دارد آن را بپذیرد یا رد کند )رفعتیان، 1384(. 
مسئولیت پذیری در روند صحیح رشد انسان پدید 

می آیــد و یکی از مهم ترین شــاخص های 
»رشد اجتماعی«7 است. بدین معنی که 

افراد اجتماعی دارای میزان بالایی از 
فرزندانی  هستند.  مسئولیت پذیری 
که رشد و بالندگی آن ها با استقلال 
همراه باشد، مســئولیت پذیرتر بار 
نوعی  مســئولیت پذیری  می آیند. 
ویژگی شخصیتی است که معمولًا 

به صورت نگرش در ساختار روانی و 
رفتاری فرد شکل می گیرد و متغیری 

عمده و اساســی در رفتارهای اجتماعی 
محسوب می شود. لذا در آموزش مهارت های 

اجتماعی جایگاه جالب توجهی دارد )بهرامی، 1382(.
در اهمیت مسئولیت پذیری همین بس که آن را نشانة سلامت 
روان فرد دانســته اند. یعنی هر فرد هرچه مســئولیت پذیری 
بالاتری داشته باشد، از سلامت روان بیشتری برخوردار خواهد 
بود )شارف، 1381(. مســئولیت پذیری دارای سطوحی است: 
مسئولیت انسان در برابر خالق؛ مسئولیت انسان در برابر خویش؛ 
مسئولیت انسان در برابر خانواده؛ مسئولیت انسان در برابر جامعه؛ 

مسئولیت انسان در برابر  محیط زیست )رفعتیان، 1384(.
یکی از مهم ترین و تأثیرگذارترین مؤلفه های ســبک زندگی 
اسلامی که بسیاری از مؤلفه های دیگر را تحت الشعاع خود قرار 
می دهد، موضوع مسئولیت پذیری است. در واقع این مؤلفه است 
که تا حدود زیادی به زندگی انسان رنگ و بوی الهی و معنوی 
می بخشد. چرا که انسان مادامی که زیر بار هیچ مسئولیتی نرود، 
نمی تواند به رشد و تعالی و بالندگی برسد و روح زندگی معنوی 
را درک کند. خالق یکتا انسان را موجودی مسئولیت پذیر معرفی 
می کند و در قرآن مجید در ســورة قیامت آيه 36 می فرماید: 
»آیا انســان می پندارد که آزاد و رها و بی مســئولیت است؟« 

)آذربایجانی، 1388(.
پژوهش های متعددی نشان می دهند که معنویت و باورهای 
دینی تأثیر بسزایی در سازگاری فردی و اجتماعی دانش آموزان 
دارند )سهرابیان، 1389(. همچنین بین معنویت و سرسختی 

روان شناختی رابطة مثبت و معنی داری وجود دارد.
مدی8 )2002( در پژوهشی نشــان داد: »باورهای مذهبی، 
حتــی بدون توجه به چگونگی ســنجش آن ها، با بهزیســتی 
اجتماعی و سلامت جسمی و روانی در زندگی مرتبط هستند. 
به عــلاوه، معنویت با برایندهای بــاارزش زندگی که مثبت و 
شادی بخش هستند، رابطه دارد و امید به آینده را در فرد تقویت 

می کند« )استیجر و همکاران، 2008(.
افرادی که در محیط های اجتماعی مشترک زندگی می کنند، 
غالباً اعتقاد اخلاقی مشــابه دارند و به ارزش های انســانی، نظیر 
تشریک مساعی، حمایت از حقوق دیگران و اجرای ضوابط قانونی 
احترام می گذارند. اگر این اعتقادات وجود نداشته باشند، احتمال 
وجود افراد در اقدامات ضداجتماعی )نامتعهدانه( بیشتر می شود. 
طبق این دیدگاه، چهار منبع برای تعهد اجتماعی مطرح می شوند:

الف( تعهدات نسبت به خانواده و دوستان؛
ب( تعهدات نسبت به قوانین و مقررات؛

ج( تعهدات نسبت به باورها و اعتقادات مذهبی؛
د( تعهدات نسبت هدف های در دسترس.

بر اســاس این نظریه، هــر اندازه این 
چهار تعهد ضعیف تر باشند، تعهدات 
افراد نسبت به جامعه کمتر می شود 
و ضعــف تعهد به رفتــار انحرافی 

می انجامد )هاجن، 2005(.

روش پژوهش
روش تحقیــق در ایــن پژوهش 
توصیفی از نوع هم بســتگی اســت. 
جامعة آمــاری آن همة دانش آموزان پایة 
دوازدهم متوســطة دوم که در شهرســتان 
رباط کریم )3300 دانش آموز( در ســال تحصیلی 
99ـ1398 مشغول به تحصیل بودند. نمونه گیری با استفاده از 
روش نمونه گیری تصادفی خوشه ای چندمرحله ای انجام شد که 
در نهایت دو مدرسه انتخاب شدند. برای تعیین حجم نمونه از 
»جدول مورگان« استفاده شد. حجم اولیه بالغ بر 310 نفر بود 
که پس از حذف پرسش نامه های ناقص، داده های متعلق به 300 

دانش آموز تحلیل شدند.
ابزارهای پژوهش عبارت  بودند از:

۱. پرســش نامة تجربه های معنوی روزانه: این مقیاس توسط 
آندروودوترسی9 )2002( ساخته شد. دارای 16 سؤال و سه 
خرده مقیاس احساس حضور خداوند، ارتباط با خدا و احساس 
مسئولیت در قبال دیگران است و آزمودنی باید در یک مقیاس 
شــش درجة لیکرت )از اغلب اوقات تــا هرگز(، میزان موافقت 
خود را با هر یک از عبارت ها مشــخص کند. روایی این مقیاس 
توســط مرکز پزشکی »لاک«10 در شــیکاگو تأیید شده است. 
پایایی خارجی آن با اســتفاده از آلفای کرونباخ مقادیر 0/94 و 
0/95 گزارش شده است. همچنین، پایایی ایرانی این مقیاس در 
روش بازآزمایی 0/96 و ضریب آلفای کرونباخ آن 0/91 گزارش 

شده است.
۲. مقیاس تعهد: برای ســنجش تعهد نیــز از خرده مقیاس 
»پرســش نامة تفکر انتقادی« استفاده شد. این مقیاس هم 16 

معنویت با برایندهای 
باارزش زندگی که مثبت و 

شادی بخش هستند، رابطه 
دارد و امید به آینده را در فرد 

تقویت می کند
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عبــارت دارد که آزمودنی باید در یک مقیاس شــش درجه ای 
لیکــرت )از کاملًا موافقم تا شــدیداً مخالفم( میزان موافقت یا 

مخالفت خود را با هر یک از عبارت ها مشخص کند.
۳. مقیــاس مســئولیت پذیری: بــرای ســنجش متغیــر 
از »مقیاس سنجش مســئولیت پذیری«،  مســئولیت پذیری 
اخذ شــده از »پرسش نامة روان شــناختی سنجش شخصیت 
کالیفرنیا« استفاده شد. مقیاس مذکور برای ارزیابی افراد بهنجار 
۱۲ سال به بالا تهیه شده است و آزمودنی ها به صورت صحیح و 
غلط به سؤال های آن پاسخ می دهند. پرسش نامة روان شناختی 
کالیفرنیا یکی از بهترین پرسش نامه های مدادکاغذی موجود، 
برای اندازه گیری ویژگی های شــخصی افراد بهنجار است. هم 
به صــورت فردی و هــم به صورت گروهی و بــه مدت حداکثر 
یک ســاعت اجرا می شــود و از دقت قابل ملاحظــه ای برای 

پیش بینی های رفتاری برخوردار است.
برای بررسی و آزمون فرضیه ها نیز از روش های آمار توصیفی، 
میانگیــن و انحراف اســتاندارد و همچنیــن از روش های آمار 
اســتنباطی، آزمون معنی داری ضریب هم بســتگی پیرسون 
و آزمون مقایســة گروه ها )T مستقل( اســتفاده کردیم. برای 
تعیین نقش هر یک از متغیرها در پیش بینی معنویت از تحلیل 
رگرســیون گام به گام بهره گرفتیم. بــرای تحلیل داده ها نیز از 

نرم افزار «spss16» کمک گرفته شد.

یافته های پژوهش
بخشاول:اطلاعاتتوصیفی

جدول1.توزیعفراوانیآزمودنیهابرحسبجنس

درصدفراوانیشاخص

14749پسر

15351دختر

300100کل

جدول2.شاخصهایتوصیفیمتغیرهایپژوهش

انحرافمیانگینحداکثرحداقلمتغیر
استاندارد

1618171سن

429875/181/05معنویت

329176/119/21تعهد

احساس 
4/ 1541218مسئولیت

بخشدوم:اطلاعاتاستنباطی
در این قسمت به یافته های حاصل از تجزیه وتحلیل داده ها در 

پاسخ به فرضیه ها و سؤال های پژوهش می پردازیم:
فرضیة اول: بین معنویت و میزان تعهد رابطه وجود دارد.

فرضیة دوم: بین معنویت و احساس مسئولیت رابطه وجود دارد.

فرضیة سوم: بین تعهد و احساس مسئولیت رابطه وجود دارد.
فرضیة چهارم: میزان معنویت در دختران و پسران متفاوت است.

جدول3.ضریبهایهمبستگیبینمعنویت،تعهدواحساسمسئولیت

تعهدمعنویتمتغیر
مسئولیت
پذیری

سطح
معناداری

0/001---معنویت

0/001--0/46تعهد

0/001-0/470/42مسئولیتپذیری

همان طور که در جدول 3 مشاهده می شود، بین »معنویت« و 
 p=0/001( میزان تعهد« رابطة مثبت و معناداری وجود دارد«
و r =0/46(. بنابراین فرضیة اول تأیید می شــود. بدین معنا که 
هرچه میزان معنویت فرد بالاتر باشد، میزان تعهد او نیز بالاتر 

است و برعکس.
همچنین بین »معنویت« و »میزان احساس مسئولیت« رابطة 
مثبت و معناداری )p =0/001 و r =0/47( وجود دارد. بدین معنا که 
هرچه میزان معنویت فرد بالاتر باشد، میزان احساس مسئولیت او 

نیز بالاتر است و برعکس. لذا فرضیة دوم نیز تأیید می شود.
دیگر اینکه مشخص شد، بین »میزان تعهد« و »مسئولیت پذیری« 
رابطة مثبت و معنــاداری )p=0/001  و r =0/42( وجود دارد. لذا 
فرضیة سوم نیز تأیید می شود. پس چنین استنباط می کنیم که 
هرچه میزان تعهد در فردی بالاتر باشد، به همان میزان احساس 

مسئولیت نیز در او بیشتر است و برعکس.
بدیهی اســت که ســهم هر یک از متغیرهــا )میزان تعهد و 
احساس مســئولیت( در پیش بینی معنویت متفاوت است. لذا 
برای مشخص شدن این مهم از تحلیل رگرسیون استفاده کردیم 

)جدول 4(.
جدول4.نتایجتحلیلرگرسیونمعنویت

ازرویتعهدواحساسمسئولیت

BBRR2متغیرپیشبین

0/3750/342تعهد
0/5370/303 احساس

مسئولیت
0/2450/348

P< 0/001 
چنانچه در جدول 4 مشاهده می شود، ضریب تأثیر هر یک از 
متغیرهای میزان تعهد و احساس مسئولیت به ترتیب 0/342 و 

.)P< 0/001( 0/348 است

جدول5.مقایسةمیزانمعنویتدردخترانوپسراندانشآموز

MSDdfTpگروهها

76/738/42دختران
2960/9240/356

74/879/18پسران
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همان طــور که در جدول 5 مشــاهده می شــود، بین میزان 
 )T=0/924 و P< 0 /05( معنویت در دانش آموزان دختر و پســر

.)p =0/356( تفاوت معناداری وجود ندارد

بحث و نتیجه گیری
معنویت باوری اســت بنیادین به وجود قدرتی برتر، موجود 
و نیرویی که حاکم بر کل اســت. برای هر کســی و هر چیزی 
هدفی است و هستی بی معنا یا بدون هدف نیست. قدرتی برتر 
وجــود دارد که بر همه چیز نفوذ دارد. باورهای مذهبی بر تمام 
ابعاد وجود و شخصیت فرد تأثیر می گذارند و چه بسا خلاقیت و 
نوآوری را در او پرورش می دهند )مقیمی و همکاران، 1383( و 

باعث سلامت روانش می شوند.
هدف از پژوهش حاضر تعییــن رابطة بین معنویت با تعهد و 
احســاس مسئولیت در قبال دیگران بود. تعهد اجتماعی یکی از 
ارکان و مؤلفه های مهم رفتار جمعی در هر جامعه است. احساس 
مسئولیت یکی از ارکان اصلی ســلامت روان فرد است و سبب 
می شود شخص برای کســب موفقیت بکوشد، محیط درونی و 
بیرونی خود را کنترل کند، خودتنظیم باشد و در عین حال نسبت 
به دیگران احساس تعلق داشــته باشد. فرد مسئول و متعهد از 
تمام قوای خود بهره  می گیرد تا بر آنچه که خود را ملزم و متعهد 
به آن می داند، عمل کند. او از این رهگذر احســاس مفیدبودن و 

تعلق داشتن را تجربه می کند. بدیهی است جامعة موفق و پویا به 
شهروندانی متعهد و مسئولیت پذیر نیازمند است تا به آرمان های 

خود تحقق بخشد.
اگر جامعــه ای بتواند حس مســئولیت پذیری و تعهد را در 
جوانان خود پرورش دهــد، می تواند در آینده انتظار جامعه ای 
پویا را داشته باشد. بسیاری از نظریه پردازان انسان گرا، از جمله 
گلاسر نیز مسئولیت پذیری و تعهد را نشان دهندة سلامت روان 
فرد می دانند. گلاسر معتقد است، افرادی که احساس مسئولیت 
بیشتری دارند، پویاتر و از نظر روانی سالم ترند. خداوند نیز انسان 
را آزاد آفریده اســت و در پرتو آزادی او را مسئول می داند. چرا 
که اگر او در قبال اعمال خود مســئول نباشد، پس روز حساب 
معنا پیدا نمی کند. باید بکوشیم با پرورش باورهای معنوی در 
دانش آمــوزان، نه تنها تعهد و مســئولیت پذیری را در آنان بالا 
ببریم بلکه آینده ای پویا را برایشــان رقم بزنیم در این صورت 
شهروندانی خواهیم داشت که از نظر روانی سالم و از نظر فکری 

و اخلاقی پویا و خلاق هستند.

پیشنهاد
ایــن پژوهش در حجم وســیع تر و در ارگان هــا و نهادهای 
دیگر نیز انجام گیرد و نتایج مقایســه شوند و به طور جدی در 

تصمیم گیری ها و انجام اقدامات مورد توجه قرار گیرند.
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